FACTI SPECIES. — 1. D.na Lora, catholica, hac in causa actrix, postquam consuetudinem sponsaliciam more solito alligaverat cum Donaldò, item catholico convento, eidem nupsit, etiamsi contra parentum suorum optata, die 30 maii a. 1980, apud civitatem Coloratensem v. d. « Colorado Springs », in quodam vocitato sacrario, intra fines tunc archidioeceseos Denveriensis, nunc vero dioeceseos Coloratensium Fontium, adsistente quodam sacerdote Antonio, qui illi templo praeerat, haud servata tamen, vel potius numquam habita communione ecclesiastica cum Ordinario loci.

Convictus coniugalis mox instauratus, quamvis trina recreatus fuerit prole, ad quinquennium tantum perduravit. Tunc enim mulier, propter abnormem agendi rationem viri, vitae communi finem imposuit.

Dein separationem personalem coniugum definitive sanxit civile divortium, quod Tribunal Districtuale Status in « Adams County, Colorado », die 20 martii a. 1986, pronuntiavit.

2. Mulier autem ut libertatem suam etiam in foro canonico recuperare posset, die 3 iunii a. 1987, prout etiam subsequentibus scriptis, a Tribunale Metropolitano Denverensi expetivit declarationem nullitatis matrimonii sui ob defectum discretionis circa naturam et fines matrimonii ex parte viri, etsi tandem aliquando expetendae nullitati ex defectu formae canonicae assensa est.

Aditum Tribunal primi gradus causam ad norman can. 1686 pertractandam iuxta normas processus documentalis, die 14 martii a. 1989, rite admisit.

Dein idem Tribunal, citatis partibus et cum interventu Defensoris Vinculi, eandemque causam definivit, die 6 aprilis a. 1989, atque decrevit constare de nullitate matrimonii ex adducto capite defectus formae, commonito quoque viro, sub forma vetiti, de adimplendis obligationibus naturalibus ac civilibus erga alteram partem nec non erga prolem (cann. 1689; 1071, § 1, n. 3), priusquam ad novas nuptias admitteretur.

3. Pars actrix postquam decisionem primae instantiae receperat, ad Exc.mum Decanum Rotae Romanae scripsit, die 15 septembris a. 1989, exoptans ut apud Rotam nullitas matrimonii agnosceretur ex alia petendi causa, quam quae apud Tribunal Denverense pertractata est, videlicet ex formae canonicae defectu. Ille enim sacerdos, qui partium in causa matrimonio astitit, mulierem actricem ad credendum adduxit se usum esse « iurisdictione suppletoria », cui lex canonica expresse cavet in casu erroris communis ac in dubio positivo et probabili.

Perspecta igitur succumbentia saltem formali in partis actricis impugnatione decisionis primae instantiae, quae memorata pronuntiatione ita se gravatam putavit (cann. 1628; 1687, § 2), causa Notro Turno commissa est.

Immo ad praecavenda dubia de legitimitate gravaminis in actricis provocatione ad Rotam interposita, Defensor Vinculi N.A.T. appellationem suam fecit eandemque prosecutus est, idque vel magis

quod actrix in epistula ad Patronam ex officio expetivit ut decisio primi gradus confirmaretur.

Citatis igitur partibus, receptis quoque scripturis defensionalibus tum Patronae ex officio partis actricis, tum Defensoris Vinculi, nunc Nobis respondendum est ad dubium hac sub formula concordatum:

Utrum sententia Tribunalis Denveriensis, die 6 aprilis a. 1989 prolata ad norman can. 1686, confirmanda sit, an procedendum sit iuxta ordinarium tramitem iuris.

IN IURE. — 4. Cum matrimonium, de cuius nullitate disceptatur, sub Codice Pio-Benedictino celebratum fuerit, normae substantiales tunc vigentes, quae formae canonicae ad validitatem coniugii servandae vi iuris positivi moderabantur (cann. 1094 - 1099; cfr. etiam cann. 1108 - 1117 CIC a. 1983), casui nostro haud dubie applicari debent iuxta tritam iuris regulam: « tempus regit actum ».

Re quidem vera, etsi secundum communem doctrinam atque iurisprudentiam ad matrimonium valide ineundum haud quicquam aliud ex iure naturae requiritur quam consensus matrimonialis personalis et irrevocabilis a contrahentibus iure habilibus rite manifestatus (can. 1081, § 1 CIC a. 1917; can. 1057, § 1 CIC a. 1983), lex tamen positiva canonica quandam formam specialem insuper ad coniugii valorem praescribit.

Haec sane obligatio ad servandam formam canonicam sub poena nullitatis nuptiarum per celebre decretum « Tametsi » Concilii Tridentini (Sess. XXIV, cap. 1 *de reform. matr.*) primum inducta est, etiamsi non semper inter eosdem limites vim suam exseruerit.

Dum enim Codicis nunc abrogati praescripta obligationem formae canonicae ad omnes baptizatos in catholica Ecclesia vel ad eam receptos extendebant, licet sive hi sive illi ab eadem postea defecerint (can. 1099, § 1 CIC a. 1917), iuxta novam legem matrimonialem hac forma ii tantum devinciuntur, qui plene Ecclesiae catholicae incorporantur (can. 205 CIC a. 1983), seu qui actu formali ad ea non defecerunt (can. 1117 CIC a. 1983).

5. Attamen natura legis positivae, quae formam canonicam ad validitatem matrimonii statuit, in contextu actus consensus seu mutuae nupturientium traditionis et acceptationis in ordine ad constituendum totius vitae consortium intelligenda est.

Nam formae canonicae exigentia non solum in dimensione sociali consensus nuptialis fundatur, sed potissimum in eius dimensione ecclesiali, ob quam consensus nuptialis « actus ecclesialis » merito vocatur (Ioannes Paulus II, Allocutio ad S.R. Rotae Tribunalis Praelatos Auditores, Officiales et Advocatos coram admissos, d. 28 ianuarii 1982, n. 5; in AAS 74 [1982] p. 451).

Consensus enim in radicibus theologicis ac sacramentalibus implicatur, quia matrimoniale foedus inter baptizatos ad sacramenti dignitatem a Christo Domino evectum est (can. 1012, § 1 CIC a. 1917; can. 1055, § 1 CIC a. 1983).

Quapropter forma canonica ad consensus matrimonialis efficaciam iuridicam per legem ecclesiam statuta est non tantum propter functionem pragmaticam et positivam ordinis publici et sociali in Ecclesia, quam potius ad dignoscendam eius indolem ecclesiam et sacramentalem, cum consensus nuptialis nucleum centrale et essenziale signi sacramentalis constituat.

Consensus enim nuptialis, sicut Magisterium Pontificium nos docet, « fonda la “Chiesa domestica” e costituisce una realtà sacramentale dove si uniscono due elementi: un elemento spirituale come comunione di vita nella fede, nella speranza e nella carità; e un elemento sociale come società organizzata, gerarchizzata, cellula vivente della società umana elevata alla dignità del “sacramentum magnum”, la Chiesa di Cristo, dove essa si inserisce come Chiesa domestica » (Ioannes Paulus II, Allocutio cit. n. 5, p. 451).

6. Ea de causa significatio matrimonii christiani « ad normam liturgicam postulat celebrationem, quae ratione sociali et communitaria naturam essentialiter ecclesiam et sacramentalem coniugalis foederis inter baptizatos declaret », subiacet autem sollicitae curae pastoralis « ut postulationes prorsus impleantur, quae a natura foederis coniugalis, sacramenti dignitate aucti, promanant, atque simul disciplina Ecclesiae recte servetur, quod attinet ad liberum consensum, impedimenta, canonicam formam et ipsum celebrationis ritum » (Ioannes Paulus II, Adhort. Apost. *Familiaris consortio*, n. 67; in AAS 74 [1982] p. 162).

Ita sane dimensio communitaria et ecclesialis consensus nuptialis visibilis evadit, hoc est cum matrimonii celebratio associat christianam communitatem participatione omnium adstantium « secundum uniuscuiusque locum et officium: nuptias facientium, sacerdotis, testium, propinquorum, amicorum ceterorumque fidelium » (ibid., n. 67, p. 163).

Sed ad validitatem celebrationis nuptiarum sufficit assistentia competentis « ministri Ecclesiae » (ita ex. gr. « *Catechismo della Chiesa Cattolica* », Città del Vaticano, 1992, n. 1630), qui exquirat manifestationem contrahentium consensum eamque nomine Ecclesiae recipit (can. 1108, § 2 CIC a. 1983; can. 1095, § 1, n. 3 CIC a. 1917), atque praesentia duorum saltem testium, quia eo modo visibiliter quoque ostenditur matrimonium esse veram realitatem ecclesiam (cfr. *Catechismo*, l.c.). Nam « forma iuridica constituitur per assistentiam trium saltem personarum, quarum una — parochus, Ordinarius, vel sacerdos ab alterutro delegatus — assistit ut testis qualificatus, i.e. speciali qualitate ab ipso iure designata praeditus et est minister sacer, qui partium consensum nomine Ecclesiae excipit, alii duo assistunt ut testes ordinarii seu communes » (F.X. Wernz - P. Vidal - Ph. Aguirre, *Ius Canonicum*, t. V, *Ius matrimoniale*, Romae 1946³, pp. 673-674).

7. Haec autem competentia ministri Ecclesiae, seu publici representantis communitatis ecclesialis ad assistendum nempe celebrationi nuptiarum, principio territorialitatis ordinarie regitur, quod celebri decreto « Ne temere » S.C. Concilii, die 2 augusti a. 1907, introductum est. Nam iuxta hoc decretum intra territorii sui fines « ea tantum matrimonia valida sunt, quae contrahuntur coram paroco vel loci Ordinario et sacerdote ab alterutro delegato et duobus saltem testibus » (art. III; in ASS 40 [1907] pp. 527-528; can. 1094 CIC a. 1917; cfr. etiam can. 1108, § 1 CIC a. 1983). Immo, iuxta novam legis dispositionem matrimonium valide iniri potest etiam « coram diacono ab alterutro delegato » (can. 1108, § 1; cfr. Communicationes 8 [1976] pp. 39-40; 10 [1978] p. 86) vel insuper ubi desunt sacerdotes et diaconi, etiam coram laico ab Episcopo diocesano delegato, habito praevio voto favorabili Episcoporum conferentia et obtenta licentia Sanctae Sedis (can. 1112, § 1 CIC a. 1983; cfr. Communicationes 8 [1976], pp. 39-40; 10 [1978] p. 93).

Principium tamen territorialitatis, ut patet, facultatis assistendi exercitium ad determinatum territorium tantum restringit, in quo igitur minister sacer vi initi officii potest semper valide assistere matrimonio quorumlibet fidelium, independenter ab eo utrum isti sint sui subditi necne. Ita sane tralaticio legis praescripto cautum est, hoc est sive illo vetere (can. 1095, § 1, n. 2 CIC a. 1917; cfr. art. IV, § 2 decr. « Ne temere »; in ASS 40 [1907] p. 528), sive nunc vigenti, iuxta quod « loci Ordinarius et parochus, nisi per sententiam vel per

decretum fuerint excommunicati vel interdicti vel suspensi ab officio aut tales declarati, vi officii, intra fines sui territorii, valide matrimoniis assistunt non tantum subditorum, sed etiam non subditorum, dummodo eorum alteruter sit ritus latini » (can. 1109).

8. Sed praeter competentiae territorialis principium, quod validam assistentiam ministri limitibus territorialibus circumcidit, et quidem independenter a relatione subiectionis inter eum et nupturientes, lex canonica agnoscit quoque principium subiectionis personalis, quod extendit facultatem ministri ad assistendum matrimonio subditorum suorum ubicumque terrarum iidem versantur.

Ita enim decretum Tridentinum circa parochi praesentiam in nuptiarum celebratione doctrina communis et iurisprudencia interpretatae sunt. Nam « canonistae sat cito coeperunt docere, et haec doctrina mox invaluit tamquam ius vigens, quod requirebatur praesentia parochi proprii sponsorum. Hic erat solus competens. Quoties autem nupturientes pertinerent ad suas paroecias diversas, sufficiebat assistentia parochi alterutrius contrahentium. Parochus autem cuius assistentia erat sufficiens, potuit et ipse matrimonio assistere ubique terrarum (ergo etiam extra territorium suae paroeciae), et alii sacerdoti dare facultatem assistendi matrimonio suorum paroecianorum, sive in territorio ipsius paroeciae, sive extra hoc territorium » (L. Bender, *Forma iuridica celebrationis matrimonii. Commentarius in canones 1094-1099*, Roma-Parigi-New York-Tournai 1960, p. 21).

9. Etsi iure Codicis Pio-Benedictini exercitium facultatis assistendi ad proprios subditos coartata non erat, verum ad territorium paroeciae vel dioeceseos, nihilominus parochi stricte personales, hoc est qui certis et determinatis personis praeficiebantur, « earum tantum matrimoniis, sed ubique, valide » assistere poterant. Quod eruebatur « tum ex responso S.C. Concilii, 1 februarii 1908, ad VII, tum ex cann. 261, 451, § 3 ». Argumentum vero hoc erat: « parochi stricte personales habent iurisdictionem directe et immediate in personas, non in territorium; exinde facile intelligitur cur valide earum matrimoniis ubique assistere possint » (F.M. Cappello, *Tractatus canonico-moralis de Sacramentis*, vol. V, *De matrimonio*, Roma 1961⁷, p. 600).

Re tamen « quoad parochos personales lacuna » existit, videlicet « quibus limitibus parochi personales matrimoniis assistere » poterant. Ad quam complendam suggestum est, ut parochus personalis vi officii matrimonio solummodo eorum, quorum alteruter sibi subdi-

tus sit, valide assistat et quidem: « 1° si parochi iurisdictio sine ulla limitatione territoriali circumscribitur, ubique terrarum; 2° si parochi iurisdictio territorio determinata est, intra fines tantum sui territorii » (Communicationes 8 [1976], p. 39).

Exinde nova lex statuit quod Ordinarius et parochus personalis vi officii matrimonio solummodo eorum valide assistunt, quorum saltem alteruter subditus sit intra fines suae dicionis (can. 1110).

10. Cum lex canonica non solum de facultate ordinaria assistendi disponat, verum etiam de facultate delegata (can. 1094 CIC a. 1917; can. 1108, § 1 CIC a. 1983), sub vetere Codice quaestio disputata erat de natura iuridica huius facultatis, praesertim vero de eius indole iurisdictionali.

Quaedam sane opinio tenebat assistentiam matrimonialem esse verum actum iurisdictionis voluntariae. Nam matrimonio assistens, iuxta eandem sententiam, non agit ut testis mere auctorizabilis seu qualificatus, passive tantum se gerens, prout iure Tridentino requisitum erat, sed nomine Ecclesiae active intervenit, hoc est requirendo et excipiendo nubentium consensum, ita ut assistentia haec consensum nuptialem iuridice efficacem reddat.

Sed communis doctrina et iurisprudencia retinebant « ius assistendi » non esse actum iurisdictionis, quia nec decreto « Ne temere », neque Codice mutata est natura actus assistendi, “qui proinde semper est actus, quem ponit testis qualificatus”, etiamsi facultas assistendi matrimoniis « vocetur potestas, non est potestas in sensu stricto et proprio huius verbi; minus adhuc potestas iurisdictionis » (L. Bender, *Forma iuridica*, pp. 29-30).

Quare assistentia matrimonii dicebatur, prout nunc quoque dicitur, exercitium muneris testis qualificati seu auctorizabilis, hoc est « cui Ecclesia fidem habet ad eundem modum quo notarii praesentia pro validitate nonnullorum actuum in materia civili requiritur; et sicuti notarius est, uti persona publica, testis auctorizabilis pro auctoritate civili, ita sacerdos pro Ecclesia in re matrimoniali » (coram Palastro, sent. 19 februarii 1986, n. 7; RRD vol. LXXVIII, p. 104).

11. Nihilosecius iuxta aliam sententiam assistentia ministri Ecclesiae in matrimonii celebratione reduci nequit « ad meram testificationem authenticam ex officio peractam », videlicet ad instar notarii, quia, ut notum est, « cum iure assistendi coniunguntur facultates vere iurisdictionales », ita ut « ius assistendi parochi non solummodo sit radix facultatis mere administrativae, sed verae potestatis iuri-

sditionis » (G. Michiels, *De potestate ordinaria et delegata*, Parisiis - Tornaci - Romae - Neo Eboraci 1964, p. 55).

Inde scite receptum est « actum assistendi matrimonio a legislatore saltem aestimari actum actui iurisdictionali valde similem, ex positiva voluntate eius similibus normis iuridicis submissum, quinimo, probabilius ab ipso aestimari verum actum iurisdictionis, cui non tantum analogice sed directe applicantur normae in can. 199 ss. statutae » (ibid., p. 57). Insuper hac in materia emissae declarationes authenticae a Commissione Interpretationis, iuxta hanc sententiam, « probabilius haberi debent interpretationes mere declaratoriae, non extensivae, legis in se certae, nisi apodictice constet contrarium » (l.c.).

Quare sub hoc adpectu etiam apud iurisprudentiam N.F. haec scripta notantur: « quamvis potestas assistendi matrimonio non sit actus iurisdictionis sensu stricto, attamen est certe actus iurisdictionalis, ideoque ea quae de iurisdictione statuuntur valere dicenda sunt etiam de matrimonii assistentia » (coram Bruno, sent. 22 februarii 1980, n. 4; RRD vol. LXXII, p. 117; cfr. etiam coram Teodori, sent. 31 martii 1949, n. 4; SRRD vol. XLI, p. 147).

12. Quamvis assistentia matrimonii actus iurisdictionis stricto sensu non sit, ex nonnullis tamen Codicis Pio-Benedictini normis (cfr. cann. 1095, § 2; 1096, § 1; 1098, § 2), atque ex aliquibus Pontificiae Commissionis responsis (cfr. C. Sartori-B.I. Belluco, *Enchiridion Canonicum seu Sanctae Sedis responsiones post editum Codicem I.C. datae (1917-1963)*, Romae 1963¹¹, pp. 282-288) certo constat normas canonicas « quoad delegationem, subdelegationem, cessationem, suppletionem potestatis iurisdictionis statutas etiam applicandas esse quoad delegationem, subdelegationem, cessationem et suppletionem iuris assistendi matrimonio, nisi obstent normae speciales in cann. 1094-1096 statutae et normis generalibus derogativae quoad unum alterumve speciale punctum » (G. Michiels, *De potestate ordinaria et delegata*, p. 56).

Potissimum vero post responsum Commissionis Interpretationis Codicis, d. 25 martii 1952, omnino certum est praescriptum can. 209 CIC a. 1917 de suppletionem iurisdictionis in errore communi aut in dubio positivo et probabili sive iuris sive facti, applicandum esse etiam in casu defectus delegationis ad assistendum matrimonio ex parte sacerdotis (AAS 44 [1952] p. 497).

13. Haec suppletio vim suam exserit quoque iure Codicis nunc vigentis. Reiecta est enim legis rogatio de admittenda validitate ma-

trimonii celebrati in ecclesia vel oratorio publico coram quolibet sacerdote vel diacono delegatione quidem carenti, sed neque iure assistendi interdicto (Communicationes 8 [1976] p. 43), vi nempe sanctionis ex parte Ecclesiae (ibid., pp. 44-45), quia institutum erroris communis sufficientem claritatem praebet « ad tollenda dubia de validitate matrimonii ratione formae » (Communicationes 10 [1978] p. 90).

Inde nova lex canonica in can. 144, § 1 principium generale enuntiat quod penes in errore communi de facto aut de iure, itemque in dubio positivo et probabili sive iuris sive facti, supplet Ecclesia, pro foro tam externo quam interno, potestatem regiminis executivam.

Itemque in praesentiarum iam vi explicitae dispositionis can. 144, § 2 norma de suppletionem huius potestatis applicanda est quoque facultati assistendi matrimonio, de qua sermo est in can. 1111, § 1.

Notandum est tamen suppletionem iurisdictionis seu potestatis regiminis, prout doctrina communis docet, non consistere in substitutione « ipsius agentis, in perficiendo actu de quo agitur, per Ecclesiam modo impersonali loco agentis procedentem », sed potius in « substitutione deficientis iurisdictionis agentis per iurisdictionem extraordinariam iure delegatam, ab Ecclesia agenti in ipso actu iurisdictionali perficiendo transeunter concessam » (G. Michiels, *De potestate ordinaria*, p. 285).

14. Quamvis iam omnino certum sit defectum facultatis assistendi matrimonio ordinariae vel delegatae suppleri ab Ecclesia in errore communi et in dubio positivo et probabili, in casibus tamen particularibus difficultatibus non caret apta cognitio omnium rerum adiunctorum, in quibus suppletio operatur.

Idque obvenit in primis in errore communi seu in iudicio moraliter certo ex parte coetus christifidelium de legitima possessione necessariae facultatis ab Ecclesiae ministro matrimonio assistente, etiamsi tale iudicium, in falsa rerum cognitione fundatum, veritati non respondeat.

Notum est autem errorem confundi non posse cum ceteris mentis statibus, praesertim cum ignorantia et nescientia, quamvis hac in re de ignorantia sensu proprio gnoseologico sermo fieri nequeat, attento quod de carentia scientiae debitae apud coetum communitatis non agitur.

Qui enim in statu ignorantiae vel merae nescientiae versatur, indifferenter se habet ad quamlibet cognitionem, et consequenter nullum prorsus iudicium sive verum sive falsum elicit. Quare in ignorantia et in nescientia ex parte coetus fidelium, etiamsi haec sit revera communis, defectum facultatis assistendi Ecclesia non supplet (cfr. coram Teodori, sent. 11 iunii 1949, n. 4; SRRD vol. XLI, p. 289; coram Huot, sent. 24 maii 1973, n. 5; SRRD vol. LXV, p. 472).

Error autem consistit in approbatione falsi pro vero, « unde addit actum quemdam supra ignorantiam: potest enim esse ignorantia sine hoc quod aliquis de ignotis sententiam ferat, et tunc ignorans est et non errans. Sed quando iam falsam sententiam fert de his quae nescit, tunc proprie dicitur errare » (S. Thomas Aq., *De Malo*, q. 3, a. 7).

15. Cum vero error communis fieri possit tum « de iure » cum « de facto », quaeri solet utrum suppletio in utroque casu verificetur in relatione ad defectum facultatis ordinariae et delegatae.

Ut notum est, sub regimine veteris Codicis controversia composita non erat, utrum error communis circa « factum » tantum, hoc est circa existentiam tituli facultatis ordinariae seu circa possessionem certi officii suppletionem consequeretur, an etiam circa ipsum « ius » seu circa naturam aut competentiam tituli productivi facultatem assistendi. Communis enim doctrina et iurisprudencia respondebant solummodo errorem circa « factum » esse potestatis suppletivum, non vero simplicem et abstractum « errorem iuris », nisi hic in « errorem facti » tamquam eius causa remota resolveretur.

Nec aliter sustinebatur quoad facultatem delegatam ad universitatem causarum, quia tunc utilitas publica suppletionem exigebat. Communiter tamen negabatur suppletionem operari quoad facultatem delegatam particularem, « ne praescriptiones severissimae potestatem ordinariam et delegatam ad matrimonii assistentiam in cann. 1094-1096 ordinantes in praxi fierent inutiles » (G. Michiels, *De potestate ordinaria*, p. 344; cfr. coram Heard, sent. 9 decembris 1953, n. 2; SRRD vol. XLV, p. 755; coram Brennan, sent. 29 ianuarii 1959, n. 3; SRRD vol. LI, p. 41; coram Fiore, sent. 9 februarii 1962, n. 2; SRRD vol. LIV, p. 35).

16. Iure igitur admissum est « potestatem suppleri quum error communis verificatur relate ad sacerdotem ad quem paroeciani omnes recurrere valent ad nuptias celebrandas (tales sunt v. gr. paro-

chus, vicarius oeconomus, vicarius substitutus intra limites de quibus in resp. P.C. diei 14 iulii 1922, ad I, II, et IV, qui putativi sint, necnon vicarius cooperator qui censeatur delegatione generali gaudere), non vero quum error communis respicit sacerdotem qui putatur delegatus ad assistendum matrimonio determinato » (coram Pinto, sent. 11 decembris 1972, n. 4; SRRD vol. LXIV, p. 757).

Quod in luce novae legis adhuc clarius apparet. Suppletio enim iuxta tenorem can. 144, § 2 coll. cum can. 1111, § 1 obvenit tantum in casu defectus facultatis ordinariae vel facultatis delegatae generalis, minime vero in casu delegationis particularis, quia, ut ad rem docemur, « la supplenza è data per evitare un danno che potrebbe pervenire alla comunità o ai molti dei suoi membri, quale potrebbe essere l'invalidità di più matrimoni, non quello che potrebbe ricadere su due persone soltanto, in un singolo matrimonio » (A.M. Abate, *La forma della celebrazione del matrimonio nel nuovo Codice di Diritto Canonico*, in *Apollinaris* 59 (1986) p. 151; cfr. F.R. Aznar Gil, *La nueva regulación de la forma canonica del matrimonio*, in *Curso de Derecho Matrimonial y Procesal Canónico*, Salamanca 1984, p. 223).

17. Error autem communis etiam iuxta tenorem novae legis scaturiatur oportet e facto publico, quod natura sua aptum sit inducendi communitatem fidelium ad credendum matrimonio assistentem facultate ad hoc necessaria revera potiri.

Inde « non consideratur existimatio eorum qui ministrum adierunt, sed existimatio fidelium in loco ». At « non requiritur ut error communis existet actu, seu ut reapse multi errent, sed sufficit error communis in principiis operationis seu ut adsit erroris communis causa, quae natura sua valeat inducere fideles in errorem, ita ut omnes moraliter sumpti in errorem, attentis circumstantiis, necessario inducantur » (coram Pompedda, sent. 17 aprilis 1972, n. 2; SRRD vol. LXIV, p. 174).

Quare ut suppletio sortiatur suum effectum requiritur ut matrimonio assistens, sacerdos vel diaconus, munus aliquod, etiamsi auxiliare, in paroecia vel in aliquo santuario exercent, quod saltem in apparentia inducere valet fideles in persuasionem de legitimo possessu ab illo necessariae facultatis.

Immo hisce in terminis ipse error communis « de facto » et « de iure » denotatur, cum in utroque errore defectus facultatis ordinariae et delegatae suppleatur (can. 144, § 1). Namque è “di fatto”, o attuale, se nella comunità ecclesiale sono stati molti a ritenere effetti-

vamente che il sacerdote o il diacono che ha assistito a un determinato matrimonio fosse dotato della richiesta facoltà. È invece « di diritto » o virtuale, se, da parte di colui che ha assistito al matrimonio o dalle circostanze, c'è un elemento che di per sé, o per le circostanze, può portare la comunità a credere che il sacerdote o il diacono in soggetto è fornito dalla dovuta facoltà, anche se in concreto solo pochi l'abbiano pensato positivamente » (A.M. Abate, *La forma della celebrazione del matrimonio*, p. 152).

18. *Suppletio insuper deficientis facultatis assistendi obvenit « in dubio positivo et probabili sive iuris sive facti » ex parte ipsius ministri Ecclesiae* (can. 209 CIC a. 1917; can. 144, § 1 CIC a. 1983). *Agitur sane de dubio, quod consistit in statu indeterminationis mentis, vel magis proprie, in statu fluctuationis inter utramque contradictionis partem de habita vel minus assistendi matrimonio facultate aut de suppletionem ex parte Ecclesiae.*

Attamen ut Ecclesia suppleat, requiritur dubium subiectivum determinati agentis de facultate ordinaria ad eum pertinente, ut puta tempore vacationis paroeciae vel si parochus sit impeditus (cfr. can. 541, § 1), aut si sanctuarium pro celebratione matrimonii selectum intra fines eius paroeciae inveniatur (cfr. can. 518); vel de concessa ei facultate delegata generali, etsi iure quo utimur existens eiusmodi facultatis facile detegi potest propter necessitatem formae scriptae ad validitatem delegationis generalis (can. 1111, § 2).

Dubium autem positivum esse debet, hoc est quod in favorem habitae facultatis serio motivo innititur, in obiectiva evidentiā fundato, licet propter motivum contrarium formido errandi non excludatur. Non sufficit enim dubium negativum quod nempe nullo valido constat argumento, vel quoddam tantum levissimo, quodque potius cum ignorantia convenientiam habet.

Insuper dubium probabile sit oportet, videlicet si ratio seu motivum in favorem habitae facultatis sit talis obiectivae evidentiā, « quae quamlibet personam prudentem, cui innotescit talis ratio seu tale motivum, rationabiliter movere possit ad assentiendum » (G. Michiels, *De potestate ordinaria*, p. 358). Sub adpectu autem aequalitatis rationum dubium habetur probabile « se le ragioni adottate a suffragio del contrario, quantunque più forti, non riescono a smentire le prove allegate dall'altra tesi » (A.M. Abate, *La forma della celebrazione del matrimonio*, p. 153).

Tale enim dubium « in doctrina moralistarum et canonistarum “probabile” dicitur, et iurisdictio eius probabilis vocatur » (G. Michiels, l.c.).

19. Sed dubium positivum et probabile fieri potest « sive iuris sive facti »; in utroque enim casu, ut supra dictum est, defectus facultatis ab Ecclesia suppletur.

Quod obvenit in primis in dubio iuris, hoc est quando agenti cum certitudine non constat num vi legum habeat facultatem ponendi actum assistentiae. At non requiritur ut dubium iuris fundetur in probabilitate publica, hoc est « plurium Auctorum gravium et probatorum », cum sufficiat probabilitas mere privata seu in auctoritate innixa « unius alteriusve Auctoris vere docti », vel ipsius agentis, « quando ipse est vere doctus » et « in materia de qua agitur vere peritus » (V. Michiels, *op. cit.*, p. 359).

Itemque suppletio fit in dubio facti, videlicet quando agenti cum certitudine non constat num in casu concreto verificetur factum, a quo pendet validum facultatis assistendi exercitium. Probabilitas autem dubii facti « ab ipso agente definienda est, inspectis ac ponderatis circumstantiis concretis facti quod iudicio eius subiicitur » (l.c.).

Dubium autem de habita facultate, de cuius concreto exercitio agitur, non solum explicitum, verum etiam implicitum esse potest.

Ita enim v. gr. « dubium explicitum circa officium paroeciale legitime habitum (sive tamquam parochus sive tamquam vicarius paroecialis plena potestate paroeciali praeditus), est dubium implicitum de potestate assistendi matrimoniis celebrandis in hac paroecia. Dubium de potestate delegata habituali assistendi matrimoniis in hac paroecia, est dubium implicitum de potestate assistendi huic determinato matrimonio » (L. Bender, *Forma iuridica*, p. 297).

20. Quaeritur demum utrum suppletio facultatis assistendi in casu dubii proprie dicti seu subiectivi tantum verificetur, quod nempe per statum mentis subiectivum manifestatur, an etiam in casu dubii obiectivi sive iuris sive facti, hoc est quando agens momento assistentiae matrimonii non dubitat de suae facultatis titulo, cum personaliter non attendat ad rationem dubitandi obiective existentem vel causam dubitandi ignoret, sed postea sibimet ipsi vel alii personae innotescit momento ponendi actum solidas obiectivasque rationes existisse, facultatis existentiam revera positive et probabiliter dubiam reddentes.

Sunt tamen qui cum auctoritate sustineant rationem obiectivam in casu dubii iuris obiectivi, non aliter ac in casu dubii subiectivi, saltem subsidiarie invocari posse pro facultatis suppletionem, eo vel magis quod lex irritans vel inhabilitans speculative dubia, in dubio iuris non urget (can. 15 CIC a. 1917; can. 14 CIC a. 1983). Quare potestatis actus ab agente positus in casu dubii iuris obiectivi validus haberi debet, licet ipse momento ponendi actum dubii speculative existentis reapse inconsciis fuerit (G. Michiels, *De potestate ordinaria*, p. 363).

Item sufficienter fundata habetur doctrina de suppletionem facultatis in casu obiectivi dubii facti, in quo status rerum quemlibet virum prudentem rationabiliter inducere debuisset ad dubitandum de subiectione facti determinatae normae iuridicae, si huiusmodi status rerum conscius fuisset. Idque eo vel magis quod sententia haec nullum periculum abusus secumfert, quia nemo hanc doctrinam « applicare potest propriis actibus nisi post factum, nempe tenendo et declarando iam positos esse valide propter suppletionem Ecclesiae in dubio obiectivo vigente » (L. Bender, *Potestas ordinaria et delegata*, Romae 1957, p. 145; G. Michiels, *Potestas ordinaria*, p. 365).

21. Attamen nulla suppletio facultatis assistendi matrimonio dari potest, si assistens, etiamsi fuisset valide ordinatus presbyter, nullam communionem hierarchicam cum Episcopo diocesano habeat, in cuius territorio celebratio matrimonii peragitur, nullamque ab eo potestatem receperit nec umquam probatus sit tamquam veram potestatem exercens in Ecclesia particulari.

Idemque dicendum de presbytero, qui insuper extra quamlibet communionem ecclesiam versatur.

Presbyteri enim sacerdotii apicem non habent et in exercenda sua potestate ab Episcopis pendent (Conc. Oec. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia *Lumen gentium*, 28), ita ut « ipsa unitas consecrationis missionisque requirat hierarchicam eorum communionem cum Ordine Episcoporum » (Conc. Oec. Vat. II, Decr. de Presbyterorum ministerio et vita *Presbyterorum ordinis*, 7).

Nam « ministerium ordinatum, vi ipsius naturae tum tantummodo impletur cum presbyter Christo coniunctus perstat per insertionem sacramentalem in ordinem presbyteralem, id est, quatenus in communionem hierarchicam remanet cum proprio Episcopo. Ministerium enim ordinatum suam habet praecipuam “formam communitariam”, unde tantummodo ut “opus collectivum” impletur » (Ioannes

Paulus II, Adhort. Apost. *Pastores dabo vobis* [25 martii 1992], n. 17; AAS 84 (1992) pp. 682-683).

22. Sed suppletio defectus facultatis assistendi ab Ecclesia nullatenus obveniri potest, si assistens matrimonio presbyter nec in communione ecclesiali perstet, quamvis coniunctus sit alicui Episcopo, non servanti tamen hierarchicam communionem cum Collegii capite et membris, in quo corpus apostolicum continuo perseverat (can. 336). Is enim scire debet « formalem schismati adhaesionem gravem esse in Deum iniuriam atque excommunicationem prae se ferre lege Ecclesiae rite statutam (can. 1364) » (Ioannes Paulus II, Litt. Apost. M.P. *Ecclesia Dei* [2 iulii 1988], n. 5c; Communicationes 20 [1988] p. 153). Ob hanc enim poenam officium ecclesiasticum ipso iure ammittitur (can. 194, § 1, n. 2), actum regiminis ponere quis vetatur (can. 1331, § 1, n. 3); poena autem legitime declarata, matrimonio valide assistere quis prohibetur, etiamsi ipse fuerit parochus (can. 1109).

Tunc enim nec error communis de iure vel de facto evadit nec dubium positivum et probabile, sed maxime locum habet simplex ignorantia ex parte fidelium bona fide extra veritatem agentium, potissimum vero ignorantia crassa ac supina ex parte presbyteri de exsistentia facultatis mala fide iudicantis.

Ceterum Ecclesia supplere nequit facultatem in eo, qui a communione ecclesiali recessit et proprio Marte extra communionem hierarchicam cum Episcopo loci celebrationis nuptiarum agere praesumit. Ratio enim suppletionis, vi can. 144, § 2 operantis in defectu facultatis ordinariae vel delegatae generalis, consistit in eo quod assistens pollet saltem titulo colorato vel putativo probabilis suae competentiae (A.M. Abate, *La forma della celebrazione del matrimonio*, p. 153).

23. Iure tamen quo utimur accusata matrimonii nullitas ex defectu formae propter facultatis assistendi defectum pertractari ac definiri debet iuxta normas processus documentalis, de quo in cann. 1686-1688 Codicis nunc vigentis (cfr. iam M.P. *Causas matrimoniales* [28 martii 1971], nn. X-XIII; AAS 63 [1971] pp. 445-446), non vero in processu ordinario nullitatis matrimonii, prout sub regimine veteris Codicis obvenit ob non inclusum formae legitimae defectum inter « casus exceptos » (cfr. can. 1990 CIC 1917; art. 226 Instr. S.C. Sacr. *Provida Mater*, 15 augusti 1936), nisi propter insufficientem probationem documentalem in causa procedendum sit iuxta ordinarium tramitem iuris.

At nec processus documentalis requiritur, quotiens agitur de matrimonio civili vel acatholico attentato ab iis, qui formam canonicam servare tenentur, cum investigatio praematrimonialis tali in casu ad comprobandum statum libertatis sufficiat (Pont. Comm. CIC auth. interpr., Resp. d. 11 iulii 1984; AAS 76 [1984] p. 746; cfr. can. 1372, § 2 CCEO).

In processu vero documentali, recepta petitione iudiciali ad normam can. 1677, Vicarius iudicialis vel Iudex ab ipso designatus potest, praetermissis sollemnitatibus ordinarii processus sed citatis partibus et cum interventu Defensoris vinculi, matrimonii nullitatem sententia declarare, si ex documento, quod nulli contradictioni vel exceptioni sit obnoxium, certo constet de defectu legitimae formae, dummodo pari certitudine pateat dispensationem datam non esse (can. 1686).

Sententia autem primi gradus, quae matrimonii nullitatem declarat, cum decisio pro vinculo in processu documentali proferri nequeat, fit executiva (cfr. cann. 1684-1685), nisi Defensor vinculi vel ipsa pars, quae se gravatam putet, ad Tribunal alterius instantiae intra tempus utile provocent (cfr. can. 1686, §§ 1-2).

Apud Tribunal appellationis Iudex unicus, et in Rota Romana Turnus (art. 17 Norm. RR a. 1982), cum interventu Defensoris vinculi et auditis partibus, aut sententiam primi gradus confirmat, aut causam remittit ad Tribunal primae instantiae, ut iuxta processum ordinarium eam pertractet (can. 1688).

IN FACTO. — 24. Causa haec, ut ex actis constat, in processu documentali ad normam can. 1686 apud Tribunal primae instantiae Denverien. a Iudice unico cum interventu Defensoris vinculi pertractata ac definita est, cum tabulae processuales certa complectentur elementa iure requisita ad hoc rite perficiendum, videlicet ut ipse Iudex, praetermissis sollemnitatibus ordinarii processus, matrimonii nullitatem ex defectu legitimae formae per sententiam iudicalem declaret.